
学部
Faculty

博士前期課程
Master Program

博士後期課程
Doctoral Program

看護の基盤
Fundamentals of Nursing

コミュニティの中の看護
Nurses in the Community

統合・課題を探究する看護
Nursing for Investigating Integration and Issues

ライフサイクルと看護
Lifecycle and Nursing

基盤看護分野
Foundational Nursing

広域看護分野
Community based Nursing

治療看護分野
Treatment based Nursing

生涯発達看護分野
Lifelong Development Nursing

基盤看護分野
Field of Nursing Foundations

広域看護分野
Field of Community Nursing

治療看護分野
Field of Treatment Nursing

生涯発達看護分野
Field of Lifelong Development Nursing

・基礎看護学 Fundamental Nursing

・看護学教育 Andragogy of Nursing art and Science

・国際看護学 International Nursing

・地域看護学 Community health Nursing

・在宅看護学＊ Home Nursing*

・精神看護学＊ Psychiatric and Mental Health Nursing*

・こども看護学＊ Child Health Nursing*

・母性看護学 Woman’s Health Nursing and Midwifery Course

・老年看護学＊ Gerontological Nursing*

・慢性疾患看護学＊ Chronic Care Nursing*

・クリティカルケア看護学＊ Critical Care Nursing*

＊高度実践看護師コースをおく領域  *Advance Practice Nursing Courses.

看護学部／看護学研究科  分野・教授・データ
Faculty of Nursing / Graduate School of Nursing, Professors and Data

基盤看護分野 Nursing Fundamentals

教授
Prof. 

片田 範子  KATADA Noriko

教授
Prof. 

杉本 哲夫  SUGIMOTO Tetsuo

教授
Prof. 

藤本 悦子  FUJIMOTO Etsuko

教授
Prof. 

近藤（佐藤）麻理  KONDO(SATO) Mari

教授
Prof. 

安酸 史子  YASUKATA Fumiko

生涯発達看護分野 Lifelong Development Nursing

教授
Prof. 

加藤 令子  KATO Reiko

教授
Prof. 

酒井 ひろ子  SAKAI Hiroko

教授
Prof. 水野 敏子  MIZUNO Toshiko

治療看護分野 Treatment Nursing

広域看護分野 Community Nursing

教授
Prof. 

瀬戸 奈津子  SETO Natsuko

教授
Prof. 

林 優子  HAYASHI Yuko

教授
Prof. 

三木 明子  MIKI Akiko

看護学部／看護学研究科 Facul ty  o f  Nurs ing  /  Gradua te  School  o f  Nurs ing

2021年5月1日現在 （As of May 1, 2021）看護学研究科 Graduate  School  o f  Nurs ing

学生定員及び現員
Admiss ion  Capac i ty  and Enro l lment

入 学 定 員
Admission Capacity

現 員 Enrollment

1年次
1st year

9

5

2年次
2nd year

15

7

̶

10

20

5

入学志願者数及び入学者数
Number  o f  Appl ican t s  and  Mat r icu lan t s

博士前期課程
Master Program

博士後期課程
Doctoral Program

博士前期課程
Master Program

博士後期課程
Doctoral Program

13

12

10

6

2019年度
FY 2019

11

8

10

7

2020年度
FY 2020

12

9

9

5

2021年度
FY 2021

志願者数 Applicants

入学者数 Matriculants

志願者数 Applicants

入学者数 Matriculants

基礎看護学 
Fundamental Nursing

基礎看護学 
Fundamental Nursing

基礎看護学 
Fundamental Nursing

精神看護学
Psychiatric and Mental Health Nursing

教授
Prof. 

上野 昌江  UENO Masae地域看護学
Community Health Nursing

老年看護学
Gerontological Nursing

慢性疾患看護学
Chronic Care Nursing

国際看護学
International Nursing

看護学教育
Andragogy of Nursing art and Science

クリティカルケア看護学
Critical Care Nursing

こども看護学
Child Health Nursing

母性看護学
Woman’s Health Nursing and Midwifery Course

2021年5月1日現在 （As of May 1, 2021）看護学部 Facul ty  o f  Nurs ing

学生定員及び現員
Admiss ion  Capac i ty  and Enro l lment

現 員 Enrollment

1年次 1st year

100

2年次 2nd year

99

4年次 4th year

100

3年次 3rd year

97100

出身高校地方別入学者内訳
Regional Distribution of High School Matriculants

2019年度
FY 2019

地域別
Region

北海道 Hokkaido

東 北 Tohoku

関 東 Kanto

中 部 Chubu

中 国 Chugoku

四 国 Shikoku

九 州 Kyushu

外 国 Foreign countries

検定等 Examination, etc.

入学者総数 Total

大 阪 Osaka

京 都 Kyoto

兵 庫 Hyogo

奈 良 Nara

和歌山 Wakayama

滋 賀 Shiga

近 畿
Kinki

0

0

0

2

58

16

8

4

2

3

2

4

1

0

0

100

2020年度
FY 2020

入学志願者数及び入学者数
Number  o f  Appl ican t s  and  Mat r icu lan t s

志願者数 Applicants

入学者数 Matriculants

倍率 Competition

志願者数 Applicants

入学者数 Matriculants

倍率 Competition

志願者数 Applicants

入学者数 Matriculants

倍率 Competition

274

61

4.5

136

9

15.1

107

30

3.6

517

100

2019年度
FY 2019

335

69

4.9

234

1

234

142

30

4.7

711

100

一般選抜
General
selection

志願者数合計 Number of applicants

入学者数合計 Number of matriculants

共通テスト
利用選抜
Combined
selection

学校推薦型
選抜
Selection for
School-Recommended
Applicants

0

0

1

0

69

9

9

4

1

7

0

0

0

0

0

100

2021年度
FY 2021

0

0

0

5

64

12

6

3

2

4

3

1

0

0

0

100

2020年度
FY 2020

681

64

10.6

277

8

34.6

249

28

8.9

1,207

100

2021年度
FY 2021

3年次
3rd year

2021年7月1日現在 （As of July 1, 2021）

入 学 定 員
Admission
Capacity

32Overview 2021


